
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE 

di

VICCHIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  47   Del  31-07-23

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio 
alle ore 19:30, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta 
pubblica in presenza o in via telematica. 

PRESIEDE il sig. Gasparrini Marco in qualità di PRESIDENTE 

Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i 
Consiglieri: 

   CARLA' CAMPA FILIPPO P Landi Sabrina A
BACCIOTTI LAURA P Gasparrini Marco P
BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P
Tagliaferri Francesco P Banchi Lorenzo P
PIERI SANDRA P Grassi Sara A
Parigi Andrea P Cioni Paolo P
Tosi Alice P
  
I  PRESENTI sono n.  11 e gli ASSENTI n.     2.

Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni :
   VICHI FRANCO P
  

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Dupuis Maria 
Benedetta, incaricato della redazione del verbale.

Oggetto: ISTITUZIONE  DON MILANI - SALVAGUARDIA DEGLI EQUI=
LIBRI E ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2023-2025 AI SEN=
SI DELL'ART 193 DEL D.LGS. 267/2000

                  



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE 

di

VICCHIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli 
enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RICHIAMATI:

· la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita 
l'Istituzione culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di 
Barbiana" (di seguito Istituzione);

· la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova 
Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del Consiglio 
d'Amministrazione dell'Istituzione;

· il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto 
previsto dalla vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato 
Direttore di questa Istituzione la Dr.ssa Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del 
Comune di Vicchio, con decorrenza dal 24/09/2020 e fino alla scadenza del 
mandato dell’attuale Sindaco;

· la Deliberazione del CdA dell’Istituzione n. 3 del 16.12.2022 con la quale sono 
stati approvati: 

- il Bilancio di previsione 2023-2025, 
- il DUP 2023 - 2025 
- PEG 2023;

· la Delibera del Consiglio comunale n. 127 del 29/12/2022 di approvazione del 
Bilancio dell’Istituzione

CONSIDERATO che l’Istituzione Don Milani, partecipa unitamente al Comune di Vicchio, 
ai sistemi contabili a partire dall’esercizio finanziario 2014 e ai nuovi principi contabili 
che confermano quanto disposto dal sopra citato art. 193 del TUEL e che lo stesso 
articolo prevede l’obbligo di approvare da parte del Consiglio comunale la verifica della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023-2025;

RICHIAMATI:

 il Regolamento dell’Istituzione Don Milani approvato con Deliberazione C.C. n. 
74 del 27/06/2001, e successive modifiche, che al Capo II detta disposizioni in 
materia di contabilità finanziaria della suddetta Istituzione;



 

Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 31-07-2023 - - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

 il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
10/08/2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 c. 3 della 
Costituzione;

 l’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale le Amministrazioni 
pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di 
competenza finanziaria;

 l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 N. 18 convertito dalla Legge n. 27 del 24/04/2020;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio;

RITENUTO, pertanto, con riguardo a quanto disposto dall'art. 193 del D. Lgs. n. 267/00, 
di dare atto del permanere degli equilibri finanziari 2023 e che non sussistono 
presupposti tali da richiedere l’adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione;

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 
267/2000 allegato alla deliberazione succitata;

PRESO ATTO che la proposta di delibera è stata esaminata dalla Prima Commissione 
Consiliare nella seduta del 29.07.2023;

VISTI i pareri favorevoli resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 
sopra riportata, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs. 267/2000, 
allegati al presente atto;

CON VOTI 
Presenti n. 11
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi 
Gruppo Centrosinistra per Vicchio)
Contrari 0
Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 Stelle)

DELIBERA



 

Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 31-07-2023 - - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente richiamato:

DI DARE ATTO della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023-2025 senza necessità di 
fare ricorso a variazioni di bilancio;

DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da attestazioni del 
Direttore dell’Istituzione;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non 
necessità di adottare misure di riequilibrio;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 
2023;

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 
267/2000, con il seguente esito: 

Presenti n. 11
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi 
Gruppo Centrosinistra per Vicchio)
Contrari 0
Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 Stelle)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE 

di

VICCHIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
Gasparrini Marco           Dr. Dupuis Maria 
Benedetta

(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e 
norme collegate)



 

Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 31-07-2023 - - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA
C.C. N. 47   Del  31-07-23

Oggetto: ISTITUZIONE  DON MILANI - SALVAGUARDIA DEGLI EQUI=
LIBRI E ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2023-2025 AI SEN=
SI DELL'ART 193 DEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI 
INTERNI FINANZIARI ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica, sulla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Roffarè Laura

Li, 25-07-23



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.782,25

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 13.000,00 13.000,00 13.000,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 13.000,00 13.000,00 13.000,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



COMUNE DI VICCHIO 

Provincia di Firenze 

 

 

Parere dell’Organo di Revisione 

n. 9 del 24.07.2023 

 
 

PARERE sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ad oggetto: “ISTITUZIONE DON 

MILANI - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2023-2025 AI SENSI 

DELL'ART 193 DEL D.LGS. 267/2000” 
 

 

Il sottoscritto Matteo Menichetti, in qualità di revisore unico del Comune di Vicchio (FI), nominato con delibera 

consiliare n. 85 del 13.09.2021 

Premesso che 

- in data 29.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

- in data 29.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025; 

- in data 28.04.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2022; 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e tutti i suoi allegati; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti 

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

Verificato 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto residui; 

- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed attendibile delle 

previsioni di bilancio per gli anni 2023-2025; 

- che l’impostazione del bilancio 2023-2025 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza 

d’esercizio non negativo; 

ESPRIME 

Parere favorevole in merito alla proposta di delibera sopra citata. 

 

Lastra a Signa, 24 Luglio 2023 

Il Revisore Unico 

 
MATTEO
MENICHETTI
24.07.2023
11:40:35
GMT+01:00


